
 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

    

N.     7 Reg. Del. 

del 24/04/2015 

  COPIA 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
ANNO 2014. 

 

 

 

 

L’anno  duemilaquindici, addì  ventiquattro, del mese di  aprile, alle ore 18 e minuti 30, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, osservate tutte le 
formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale, in adunanza ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE  ed in 
seduta  PUBBLICA. 

 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    FERRARI Dott. Riccardo  Sindaco   P  
FORCHERIO Francesco  Consigliere   P  
SACCHI Giancarlo  Consigliere   P  
RIUSSI Francesco  Consigliere   P  
SEDINO Stefano  Consigliere   P  
LAVEZZI Renato  Consigliere    A 
GIONCADA Andrea  Consigliere    A 

Totale   5   2 
 

. 
 
Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Segretario 

Comunale PORTA Dott. Maria Lucia. 
 

 Il Sig. FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assume la presidenza del Consiglio Comunale e, 
dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti a discutere in 
seduta  PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi, ai sensi 
dell’art. 49 - comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 5 del vigente Regolamento di 
contabilità, dal competente Responsabile del Servizio i seguenti pareri, che sono inseriti nella 
relativa deliberazione: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

•   parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

 
APERTO il dibattito consiliare; 
 
VISTO che, ai fini dell’approvazione del rendiconto della gestione, la nuova disciplina di cui al D. 
Lgs. 267/2000, recentemente modificata con il D. L. n. 154/2008 (art. 2-quater), convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 189/2008, stabilisce che: 

a) il Tesoriere deve rendere il conto della propria gestione di cassa entro il termine di due mesi 
dalla chiusura dell’esercizio finanziario (art. 226, comma 1); 

b) il rendiconto della gestione deve essere deliberato dall’Organo consiliare entro il 30 aprile 
dell’anno successivo. La proposta è messa a disposizione dei Consiglieri prima della seduta 
dell’Organo consiliare, entro il termine stabilito dal Regolamento di contabilità, non 
inferiore comunque a giorni venti (art. 227, comma 2); 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 sono allegati al rendiconto: 

a) la relazione dell’Organo esecutivo di cui all’articolo 151, comma 6; 

b) la relazione del Revisore dei Conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d); 

c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 164, della Legge n. 266 del 23.12.2005 (Legge Finanziaria 2006) e 
le successive disposizioni in merito, che sanciscono che i Comuni con popolazione fino a 3.000 
abitanti non sono tenuti all’applicazione della disciplina del conto economico, con la conseguenza 
di essere esentati dalla predisposizione del prospetto di conciliazione, mentre rimane confermato 
l’obbligo di dimostrare i risultati di gestione mediante il rendiconto, comprovante il conto del 
bilancio ed il conto del patrimonio, di cui all’art. 230 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 19 in data 18.3.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato l’inventario dei beni del Comune; 
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 20 del 18.3.2015 ad oggetto: “Schema di rendiconto della 
gestione relativa all’esercizio finanziario 2014. Approvazione della Relazione Illustrativa”, con i 
relativi allegati; 
 
RITENUTO il tutto meritevole di approvazione sulla scorta della relazione illustrativa del Sindaco e 
della relazione dell’Organo di revisione; 
 
VISTA l’allegata documentazione predisposta nei modi e termini di legge; 



 

 
VISTA l’allegata relazione favorevole del Revisore dei Conti; 
 
SENTITA la breve relazione illustrativa della gestione dell’esercizio finanziario 2014 (ai sensi 
dell’art. 151, comma 6, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000), esposta dal Sindaco e dalla Rag. Stefania 
Noè, presente alla seduta odierna, Capo Area Finanziaria del Comune di Garlasco, in Convenzione 
per la gestione in forma associata delle funzioni comunali fondamentali con il Comune di Borgo 
San Siro e con questo Comune, in forza di accordo formalmente stipulato in data 10.1.2015; 
 
PRESO ATTO dell’assenza di discussione consiliare; 
 
VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 5; 
 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese ed espressa per alzata di mano di cui: 

• n. 5 voti a favore, 

• n. 0 voti contrari, 

• n. 0 Consiglieri astenuti 
 

DELIBERA 

 
1) di APPROVARE il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2014, allegato 

esclusivamente all’originale della presente deliberazione, per voluminosità, nelle seguenti 
risultanze finali riepilogative: 

CONTO DEL BILANCIO 

MOVIMENTI 2014 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa iniziale (1/1/2014)   
(+) 

  126.953,95 

Riscossioni (+) 182.978,79 457.951,52 640.930,31 

Pagamenti 215.411,83 453.278,78 668.690,61 

Fondo di cassa finale (31/12) (=)   99.193,65 

Differenza    

Residui attivi(+) 10.058,16 156.351,56 166.409,72 

Residui passivi(-) 41.957,43 180.260,65 222.218,08 

Differenza   - 55.808,36 

Avanzo (+) o disavanzo (-) contabile 

al 31/12/2014 

  43.385,29 

 Avanzo di Amministrazione 

disponibile 

 43.385,29 

 
 

 
 
 



 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTO necessario dare immediata eseguibilità al presente atto deliberativo. 
VISTO l’art. 134 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 5, 
Con separata votazione resa in forma palese ed espressa per alzata di mano di cui: 

       n. 5 voti a favore, 
                                                n. 0 voti contrari, 

n. 0 Consiglieri astenuti 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 

2014. 

 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                                  F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 24.4.2015 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. ed art. 5 del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                                  F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 24.4.2015 
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione del Consiglio Comunale N. 7 del 24.4.2015 

 



 

Fatto, letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to FERRARI Dott. Riccardo 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORTA Dott. Maria Lucia 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 

all'Albo Web ove resterà per 15 giorni consecutivi . 

 

Alagna , lì 29/04/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORTA Dott. Maria Lucia 
 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Alagna, lì 29/04/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( PORTA Dott. Maria Lucia) 
 
                                                                                                             ____________________________________ 
 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.L.gs. 18 agosto 
2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione).  
 
Alagna________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
                                                                                                                  _____________________________ 
 


